

Onsdagen den 24 Januari 1872.

Kammaren sammanträdde kl. 1 e. m.

Justerades tre protokollsutdrag för sistlidne dag och protokollet för den 17 dennes.

Herr Westman: Jag får anmäla, att jag af trägna embetsgörö-mål varit förhindrad att förr infinna mig vid riksdagen.

Föredrogs och hänvisades till Stats-Utskottet Riksdagens år 1871 församlade revisorers berättelser:

1:o om den af dem verkställda granskning af statsverkets samt andra af allmänna medel bestående fonders tillstånd, styrelse och förvaltning under år 1869;

2:o om verkställd granskning af de under Kongl. Maj:ts och Ri-kets Kommers-kollegii förvaltning eller kontroll ställda fonder och medel; samt

3:o om granskningen af Riksgälds-kontorets tillstånd och för-valtning.

Föredrogs och hänvisades till Banko-Utskottet Riksdagens år 1871 församlade revisorers berättelse angående Riksbanken.

Föredrogs och hänvisades till Lag-Utskottet Riksdagens Justitie-ombudsmans berättelse till innevarande riksdag.

Föredrogos och hänvisades till Stats-Utskottet Kongl. Maj:ts den 23 dennes bordlagda nådiga propositioner:

1:o angående beviljande af statsbidrag till genomförande af ny tomtreglering i Strengnäs efter den staden under April månad 1871 öfvergångna brand; och

2:o angående beviljande af vissa förmåner för enskilda jernvägsanläggningar, som utan bidrag af allmänna medel utföras.

Föredrogos och lades till handlingarne Kongl. Maj:ts den 23 dennes bordlagda nådiga skrifvelse om förordnande af en statsråds-ledamot att utöfva den befattning med riksdagsärenden, som, enligt § 46 af Riksdags-ordningen, tillkommer en ledamot af Stats-rådet; Och skulle underrättelse om denna nådiga skrifvelses innehåll genom utdrag af protokollet meddelas vederbörande Utskott och Riksdagens Kansli-deputerade.

Föredrogos och bifölls Riksdagens Kansli-deputerades den 23 dennes bordlagda memorial N:o 1, angående antagande af tjänstemän och vaktbetjening i Riksdagens Kansli.

Herr Hallenborg uppläste en motion, N:o 3, om beviljande af ett extra anslag å 1,500 R:dr åt artisten N. M. Mandelgren.

Hänvisades till Stats-Utskottet.

Herr Odelberg afgaf en motion, N:o 4, om ändring af 5:te momentet i 58 § af Kongl. förordningeu om kommunal-styrelse på landet den 21 Mars 1862, sådant det lyder i Kongl. kungörelsen den 15 September 1863.

Begärdes på bordet.

Herr Hallin väckte en motion, N:o 5, om beviljande af ett anslag för en gång å 4,000 R:dr åt Professoren vid Kongl. Carolinska institutet, Doktor Axel Keij och Docenten vid samma läroverk, Doktor Gustaf Retzius, för utgifvande af ett större anatomiskt planschverk med text.

Herr

Herr Berlin: Jag instämmer med den värde motionären. Då emellertid det inkast kan göras mot det i motionen begärda anslagets beviljande, att behöfvet deraf icke blifvit af Kongl. Maj:t inför Riksdagen framlagdt, anhåller jag få bifoga den upplysning, att någon underdånig framställning om en sådan åtgärd icke blifvit hos Kongl. Maj:t gjord, utan hafva de vetenskapsmän, hvarom här är fråga, hos Kongl. Maj:t anhållit om bidrag till sitt arbetes utgifvande af förhandenvarande, möjligen disponibla medel. Om denna deras ansökan icke vunnit framgång, har orsaken dertill icke varit ett underkännande af arbetets stora vikt utan missförhållandet mellan det begärda anslagets belopp och de disponibla medlens.

Redan många gånger förut och äfven under de sista riksdagarne hafva dylika anslag blifvit uppå enskild motionärs förslag af Utskottet tillstyrkta och af Riksdagen beviljade. Jag vågar alltså med hopp om framgång anhålla om Stats-Utskottets uppmärksamhet för detta ärende, isynnerhet som genom anslagets beviljande icke allenast möjlighet skulle beredas för publicerandet af märkliga och för den teoretiska så väl som den praktiska medicineen högst viktiga forskningar utan äfven det svenska namnets plats inom vetenskapen skulle fortfarande på ett hedrande sätt häfdas.

Grefve af Ugglas: Jag begärde ordet egentligen för att få upplyst, huruvida ansökan blifvit hos Kongl. Maj:t gjord om framställning till Riksdagen angående bidrag för utgifvande af det ifrågavarande arbetet. Den siste värde talaren har nu uppgifvit, att så icke varit förhållandet, och det vore önskligt, att man kunde erhålla kännedom om skälen dertill, ty det är uppenbart, att dessa kunde komma att betydligt inverka på Riksdagens beslut. Visserligen skulle, på sätt samme talare yttrade, genom detta arbetes utgifvande den svenska vetenskapens namn på ett hedrande sätt häfdas och densamma föras vidare framåt, men man torde med skäl kunna draga i tvifvel, huruvida det ifrågavarande icke obetydliga anslaget bör beviljas, då man besinnar, att arbetet skulle utgifvas på främmande språk och att det således icke torde kunna påräkna någon synnerlig spridning inom vårt eget land utan huvudsakligen komma att inrymmas i biblioteken.

Öfverläggningen förklarades slutad, och motionen jemte yttrandena hänvisades till Stats-Utskottet.

Grefve Mörner, Oscar: Vid genomläsande af protokollen för urtima riksdagen, har jag funnit desamma, i hvad angår mina anföranden, icke hafva till alla delar den lydelse jag skulle hafva önskat och de skulle hafva erhållit, i fall jag varit i tillfälle att sjelf deltaga i justeringen utaf dem. Särskildt ber jag att få anmärka, att på ett ställe förekommer, att jag skulle yttrat, att rusthållsstäm gemenligen utgjordes af 4 (säger fyra) hemman. På det högsta måste

jag bestrida, att jag skulle haft ett sådant yttrande, ty min sifferuppgift gällde icke rusthålls-, utan båtsmansrotarne. Då nu det skulle varit högst oförsvarligt af en person, som uppträdde i försvarsfrågan, att framkomma med ett påstående sådant som det mig påbörjade, har jag ansett mig både berättigad och skyldig att härom göra erinran till Kammarens protokoll.

Kammaren åtskiljdes kl. $\frac{1}{2}$ 2 e. m.

In fidem
O. Brakel.

Thorsdagen den 25 Januari 1872.

Kammaren sammanträdde kl. 1 e. m.

Justerades sju protokollsutdrag för sistlidne dag och protokollet för den 18 dennes.

Föredrogs Herr Odelbergs den 24 dennes bordlagda motion, N:o 4, angående ändring af 5 mom. i 58 § af Kongl. förordningen om kommunalstyrelse på landet den 21 Mars 1862, sådant det lyder i Kongl. kungörelsen den 15 September 1863.

Herr von Geijer: Jag anhåller att få fästa Lag-Utskottets uppmärksamhet på, att det torde vara skäl uti att Utskottet, vid behandlingen af denna motion, angående ändring i förordningen om kommunalstyrelse på landet, kommunicerar sig med Bevillnings-Utskottet. Jag har dertill en särskild anledning. Denna motion kan, enligt min åsigt, icke bedömas, utan att man har klart för sig, huru 2 § i Bevillnings-förordningen skall tydas. Frågan är, om enskilda jernvägsbolag skola betala fastighetsbevillning för sina stationsbyggnader och banvaktarestugor eller icke. Hittills lära dessa bolag icke hafva betalt sådan bevillning; men en rättegång pågår, i anledning af yrkande, att den skulle dem påföras. Jag tror mig veta, att Kammar-rätten dömt i öfverensstämmelse med detta yrkande; men saken är fullföljd till Kongl. Maj:t, som ännu icke förehaft den samma till pröfning.

Om Bevillnings-förordningen rätteligen skall så tydas, att de en-